No.2024-28

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、下記の検査項目につきまして、検査内容の変更をさせていただくこととなりまし

たので、ご案内申し上げます。

先生方には、大変ご迷惑をお掛けいたしますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承賜ります

ようお願い申し上げます。

敬 白

2024年 11月

【記】

項目コード 検査項目名

2056 アミラーゼ(AMY、Amy)/血清

2057 アミラーゼ(AMY、Amy)/随時尿

2026 クレアチニン(CRE)/血清

6158 クレアチニン(CRE)/蓄尿

2128 クレアチニン(CRE)/随時尿

◇検査内容変更項目

変更期日：2025 年 4月 1日(火)受付分より

※  詳細は次頁をご参照下さい。

◇アミラーゼ(AMY、Amy)

精度向上を目的とした、同一メーカーの改良試薬に変更させていただきます。

項目コード 検査項目名 変更内容 新 従来

項目コード 2053 2056

基準範囲 44～132 U/L 37～125 U/L

報告範囲 3未満～最終値 1未満～最終値

項目コード 2118 2057

基準範囲 50～500 U/L 53～703 U/L

報告範囲 3未満～最終値 1未満～最終値

アミラーゼ

(血清)
2056

アミラーゼ

(随時尿)
2057

※ 採取容器や提出材料等の変更はございません。

※ 変更期日(2025年 4月 1日(火))受付分以降に、従来コード(アミラーゼ血清：

2056、アミラーゼ随時尿：2057)でご依頼いただいた際は、新コードでの受付に変更さ

せていただきます。

◇新法と従来法の相関

◇新法と従来法の相関

自社検討資料

0

100

200

300

0 100 200 300

新
法

従来法

(U/L)

(U/L)

y = 1.019x - 1.489
r = 0.9983
n = 200

アミラーゼ(血清)

0

100

200

300

400

500

600

700

0 100 200 300 400 500 600 700

新
法

従来法

y = 0.967x + 0.778
r = 0.9976
n = 100

(U/L)

(U/L)

アミラーゼ(随時尿)

◇クレアチニン(CRE)

現行試薬の販売中止に伴い、同一メーカーの改良試薬に変更させていただきます。

項目コード 検査項目名 変更内容

項目コード

M： 0.65～1.07 mg/dL M： 0.61～1.08 mg/dL

F： 0.46～0.79 mg/dL F： 0.45～0.82 mg/dL

報告範囲

項目コード

基準範囲

項目コード

報告範囲

報告桁数

2128
クレアチニン

(CRE)/随時尿
0.05未満～最終値 0.1未満～最終値

2128 同左

小数第2位 小数第1位

6158
クレアチニン

(CRE)/蓄尿

クレアチニン

(CRE)/血清
2026 基準範囲

0.05未満～120.01以上 0.01未満～120.01以上

従来新

0.50～1.50 g/day 1.00～1.50 g/day

61586161

20262061

※ 採取容器や提出材料等の変更はございません。

※ 変更期日(2025年 4月 1日(火))受付分以降に、従来コード(クレアチニン血清：2026、クレ

アチニン蓄尿：6158)でご依頼いただいた際は、新コードでの受付に変更させていただきま

す。

※ クレアチニン随時尿につきましては、項目コードの変更はございません。

※ 本変更にともない、CRE値を用いて算出される eGFR（推算糸球体濾過量）などの関連項

目についても、新しい測定試薬に基づいた値で報告させていただきます。

◇新法と従来法の相関

自社検討資料

0.00

50.00

100.00

150.00

0.00 50.00 100.00 150.00

新
法

従来法

y = 0.979x - 0.371
r = 0.9996
n = 69

(mg/dL)

(mg/dL)

クレアチニン(CRE)(尿)

0.00

3.00

6.00

9.00

12.00

15.00

0.00 3.00 6.00 9.00 12.00 15.00

新
法

従来法

y = 0.9540x + 0.089
r = 0.9999
n = 220

(mg/dL)

(mg/dL)

クレアチニン(CRE)(血清)

お問い合わせは最寄りの営業所 または、

本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市南町田三丁目45番18号
              ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００